garantia do Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), conforme 

previsto pelo inciso IV do art. 12 da Lei Complementar nº 130, de 2009, e 

instituído pela Resolução CMN nº 4.150, de 2012.  

Atualmente, o valor máximo de garantia ordinária proporcionada 

pelo FGCoop é de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), somados todos 

os créditos de cada credor identificado pelo CPF ou CNPJ na mesma instituição 

associada, que é o mesmo limite garantido em aplicações em outras instituições 

financeiras, proporcionada pelo Fundo Garantidor de Crédito (FGC).